Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA DA FEAC/UFAL, REALIZADA EM 30/10/2025.

Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária, Maceió-AL - CEP 57072-900
Fone: (82) 3214-1228 – E-mail: ppge@feac.ufal.br

            Aos 30 (trinta) dias do mês de outubro de 2025, às dez horas, via Google Meet 1

meet.google.com/kvi-epsk-gno, realizou-se a reunião do Colegiado do Programa de Pós-2

Graduação em Economia da FEAC/UFAL, com a seguinte pauta: 1) Informes. 2) Processo 3

Seletivo Interno. 3) PROAP. 4) Recomposição do Colegiado a partir de fevereiro/2026. 4

Estiveram presentes: o Presidente e Coordenador do Curso, Prof. ANDERSON MOREIRA 5

ARISTIDES DOS SANTOS, e os membros do Colegiado: Professores CAMILA DO CARMO 6

HERMIDA (Vice-Coordenadora), Profª. KEULER HISSA TEIXEIRA (Representante Titular dos 7

Docentes), SYLVIO ANTÔNIO KAPPES (Representante Titular dos Docentes), Professora 8

ANA MARIA RITA MILANI (Representante Suplente dos Docentes) e BEATRIZ FRANCISCA 9

DA SILVA SANTOS (Representa dos Discentes). 1) Foram dados os seguintes informes: a) 10

O acordo internacional entre Ufal e Unirovuma Moçambique, está firmado, cumprindo a 11

segunda etapa na semana do 10.11.25 com a visita de três professores ao programa de pós-12

graduação.; b) Oficina ocorrida no dia 29/10/2025 do Prof. Michael França sobre 13

Desigualdade Racial e Políticas Públicas. 2) Foram passadas as informações sobre a Seleção 14

Interna para a turma 2026.1, sendo aprovado um edital nos moldes do ocorrido no ano 15

passado, podendo haver mudanças pontuais de contribuição de qualquer docente do 16

PPGE/UFAL até o final da primeira semana de novembro. 3) Foi decidido o uso do restante 17

do saldo do PROAP para diárias e passagens para ANPEC/Nacional. 4) Foi discutida a 18

recomposição do Colegiado a partir de fevereiro/2026, com composição semelhante à atual, 19

com exceção da professora Ana Milani que retorna do seu afastamento que passa a ser a 20

coordenadora do curso e o professor Anderson M. Aristides que irá se afastar e ocupará o 21

último nome na lista de composição. Encerrada a reunião, foi lavrada a presente para que 22

se produzam os efeitos legais. Maceió-AL, 30 de outubro de 2025. 23

mailto:ppge@feac.ufal.br
https://meet.google.com/nen-qquo-cax?hs=224
https://meet.google.com/nen-qquo-cax?hs=224

		2025-11-11T11:59:50-0300

		2025-11-11T12:05:45-0300